[image: image1.jpg]Sapucai Mirim/

c B “ c .
Comite da Bacia

Hidrografica

Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande
                                comitesmg@francanet.com.br

Deliberação CBH/SMG 217/13

“Aprova a transferência de valor do saldo de recursos de custeio para o saldo de recursos de investimento do orçamento FEHIDRO do ano de 2013 e dá outras providências”;
O Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí - Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;

Considerando que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n.º 135/2013, que dispõe sobre a distribuição dos recursos do Fundo Estadual de Recursos Hídricos (FEHIDRO), referentes ao orçamento de 2013, para investimentos em projetos, serviços e obras pelos Comitês de Bacias Hidrográficas, destinou ao CBH-SMG R$ 5.019.637,17 (cinco milhões, dezenove mil, seiscentos e trinta e sete reais e dezessete centavos), constituindo 4,63% do investimento global para o Estado;

Considerando a que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante a Deliberação COFEHIDRO n.º 135/2013, destinou R$ 157.008,20 (cento e cinquenta e sete mil, oito reais e vinte centavos) para custeio aos colegiados no orçamento de 2013.

Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 215/13, na qual o CBH-SMG destinou R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) para realização do XI Diálogo Interbacias de Educação Ambiental em Recursos Hídricos;
Considerando a necessidade de execução de um plano de comunicação e apoio à Secretaria Executiva do CBH Sapucaí Mirim/Grande;
Considerando o Parecer Técnico da CT-PLAGRHI (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos) nº 02/13 - Análise, pontuação e priorização de propostas para obtenção de recursos do FEHIDRO/2013;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais para Investimento do FEHIDRO/2011;

Delibera:

Artigo 1º - Aprova a transferência de R$ 77.865,00 (setenta e sete mil oitocentos e sessenta e cinco reais) do saldo de recursos de custeio para o saldo de recursos de investimento do orçamento do ano de 2013 do Fundo Estadual de Recursos Hídricos do Comitê da Bacia Hidrográfica dos rios Sapucaí Mirim/Grande.

Artigo 2º - Fica priorizado e indicado para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de investimento 2013 destinada a este Colegiado, o empreendimento “Plano de Comunicação e apoio à Secretaria do CBH Sapucaí Mirim/Grande” de R$ 56.865,00 (cinquenta de seis mil oitocentos e sessenta e cinco reais);

Artigo 3º - Fica priorizado a destinação de R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais), do total do valor de transferência, para suprir o valor destinado pela Deliberação CBH-SMG nº 215/13 à realização do Diálogo Interbacia de Educação Ambiental;

Artigo 4º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo Plenário do CBH-SMG, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado.

                                                                        Franca, 09 de agosto de 2013.

Irene Sabatino P. Niccioli

Secretária Executiva

Marcos Antonio Ferreira

Presidente

Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. Franca/SP.
CEP: 14.405-600. Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270